

## Høringssvar fra Frivilligcenter og Selvhjælp Svendborg vedrørende Senior, - Social- og Sundhedsudvalget dagsorden pkt 5 af 15. august 2023 om anvendelse af Kvægtorvet.

### Resume

Frivilligcenter og Selvhjælp Svendborg bakker op om at flytte Frivilligcenter og Selvhjælp til Kvægtorvet i Svendborg, fordi det vil være til gavn for de ensomme, sårbare og udsatte i hele Svendborg. Det vil også gavne samarbejdet mellem de frivillige sociale foreninger, grupper og netværk og Svendborg Kommune samt gøre os synlige for de borgere som har brug for hjælp og for de frivillige, som gerne vil gøre en indsats.

Placeringen af et Frivillighus på en så attraktiv beliggenhed som Kvægtorvet, vil sætte Svendborg på landkortet, som en af de mest prospektive og innovative kommuner i Danmark på frivilligområdet.

De udfordringer, der venter på det sociale område er store og kræver, at vi går nye veje og har stærke samarbejder imellem og på tværs af de frivillige sociale foreninger, virksomheder, fonde og Svendborg Kommune.

Her vil en placering af Frivillighuset på Kvægtorvet udgøre et godt fundament.

Vores hovedargumenter er følgende:

- Beliggenheden vil styrke foreningslivet og få flere og nye grupper til at bruge Frivillighuset. Det er væsentligt for at imødegå dårlige livsvilkår for ensomme, sårbare og udsatte i Svendborg.
- Indretningen af Kvægtorvet gør det nemmere at tiltrække frivillige. Uafhængigt af alder, køn og eventuelle handicaps.
- Det centralt placerede køkken vil udgøre en livsnerve i vores medlemmers arbejde.
- Placeringen på Kvægtorvet muliggør stærkere samarbejder mellem de frivillige sociale foreninger, virksomheder, fonde og Svendborg Kommune.
- Fælles adresse med flere foreninger vil forbedre læringsmiljøet foreningerne imellem.

En placering i Skovparken vil betyde, at kommunens velfungerende Frivillighus ændrer karakter til et lokalt kulturhus. Det vil både stigmatisere Skovparken som område (det eneste sted i kommunen, der har brug for frivilligt socialt arbejde) og uopretteligt svække det frivillige sociale samarbejde i hele kommunen. Ligesom det vil være problematisk at opretholde de indgåede forpligtelser over for Socialministeriet om frivilligindsatsen i Svendborg kommune.

august 2023 JO/LP

Side 1 ud af 5 sider

Vi anbefaler - såfremt Frivillighuset ikke placeres på Kvægtorvet - at man vil begynde nye sonderinger omkring placeringen af et Frivillighus.

I det følgende gennemgår vi notat af juni 2023 udarbejdet af Miljø og Teknik vedr. afdækning af muligheder for at aktivere Kvægtorvet.

## Ad 7.1 Baggrund for behov

Her skal det præciseres, at Frivilligcenter og Selvhjælp Svendborg driver det nuværende Frivillighus. Det fungerer som ramme for ca 100 forskellige foreninger, netværk og grupper frivillige sociale aktiviteter.\*

**Centrets** formål er at understøtte, udvikle, synliggøre og formidle frivilligt, socialt arbejde i Svendborg. **Selvhjælp** arbejder med udgangspunkt i at selvhjælpsgrupper er sociale (tvær)kulturelle fællesskaber, hvor mennesker bearbejder deres problemer i grupper med andre, der står i samme livssituation.

Frivilligcenter og Selvhjælp Svendborgs **medlemmer** samarbejder ofte med Svendborg Kommune f. eks. med Sundhedshuset om projekt Ligevægt, med Ungekontakten om projekt Kultur på recept, med PPR, familieafdelingen om projekt Mindchangers, i løbende samarbejder med Jobcentret. Med PPR + Jobcentret om Projekt Match og Følgeskab.

Generelt arbejder vi og vores medlemmer for at imødegå ensomhed og skabe meningsfulde sociale og kulturelle fællesskaber i hele Svendborg Kommune. Se Vives fællesskabsmåling, hvor der dokumenteres en alarmerende vækst i antallet af mennesker i risiko for at blive socialt udsatte på et eller flere punkter.

## Ad 7.2 Fordele

Her kan peges på 3 yderligere fordele:

### 1. Indretningen vil tiltrække flere og nye typer frivillige.

Indretningen af Kvægtorvet virker visuelt befordrende. Det kan tiltrække andre typer frivillige end dem, der i dag bruger huset.

Vi mener, at det skal være særligt nemt at komme i kontakt med Frivilligcenter og Selvhjælp Svendborg og vores medlemmer i de situationer, hvor livet ændrer sig. F.eks. når man flytter hjemmefra, når man bliver skilt, når ens partner bliver alvorligt syg eller dør, når man flytter, eller når man forlader arbejdsmarkedet. Det er mennesker i disse situationer, som gerne skal føle, at det er nemt at gå ind af døren i et frivillighus. På Kvægtorvet er indretningen "skranke fri", åben og imødekommende. Det store køkken vil være helt centralt for aktiviteter hos mange af vores medlemmer. Både for at lave mad sammen, men også nyde et måltid sammen. Det gælder blandt

august 2023 JO/LP

Side 2 ud af 5 sider

andre foreningen Medborgercaféen, Folkekirkens Tværkulturelle Samarbejde og de unge fra Kultur på Recept.

## **2. Placeringen på Kvægtorvet muliggør tættere samarbejde med Svendborg Kommune, virksomheder og fonde.**

Den centrale placering og den fysiske ramme giver langt bedre muligheder for større arrangementer for flere foreninger sammen og for grupper af frivillige.

Det gør de frivillige sociale foreninger til stærke, attraktive samarbejdspartnere for kommune, fonde og virksomheder, og det kan bidrage til, at foreningerne kan løfte større opgaver.

Den by-centrale beliggenhed understøtter kommunens ønsker om en blandet bydel. Det er centralt uanset om man kommer med færge, bus, tog, gående, cyklende, eller i bil. Med god skiltning vil Frivillighuset være uhyre nemt at finde. Samtidig giver placeringen tæt på Frederiksøen, Sundhedshuset og sygehus mulighed for at opnå synergi mellem de forskellige tilbud.

## **3. "Sambo" med andre sociale foreninger**

Flere foreninger på samme adresse muliggør et tættere samspil mellem foreningerne. Vi kan i fællesskab videreudvikle kvaliteten i foreningernes bestyrelsesarbejde (herunder Good Governance). Det vil styrke foreningernes arbejde på tværs, og gøre det nemmere at lære af hinanden.

## **Ad 7.3 Ulemper**

I kommunens notat er beskrevet, at arealet er for stort. Vi forventer, at arealbehovet matcher, idet der etableres bofællesskab med FTS, Ældresagen, Svendborg Gudme og TUBA, og at de aktivitetsdæmpende virkninger efter Coronaen aftager. Ser man på brugen af Frivillighuset i 2019 før Corona, så var huset lånt ud til ca. 3500 arrangementer fordelt over ca. 10.000 timer af 83 forskellige foreninger, grupper eller netværk.

## **7.4 Økonomi**

Her gør vi opmærksom på, at af de tidligere afsatte 870.000 kr. på anlæg til indretning af Frivillighuset var 750.000 kr afsat til et elevatortårn. Da Kvægtorvet stort set er i ét plan, så er der ikke brug for et elevatortårn her.

Værdien af et velfungerende Frivillighus skal i høj grad vurderes ud fra, hvor mange ressourcer en kommune kan spare på sundhedsområdet gennem forebyggende frivilligt arbejde.

## 7.5 Øvrige hensyn

Her oplyses i kommunens notat, at Skovparkens størrelse og indretning betyder, at det er muligt at etablere et frivillighus, som ligner det nuværende.

**Det er ikke korrekt.** Skal børnehaven benyttes som Frivillighus kræver det store ombygninger med en stor CO2 udledning til følge. Huset kræver ombygning for at blive et trygt sted at gå hen. Både i forhold til adgang og reception. Samtidig skal der skabes større mødelokaler og et egnet køkken-og caféområde.

Notatet oplyser også, at Skovparken placerer Frivillighuset tæt på målgruppen. **Det skal præciseres**, at nogle af Skovparkens beboere selvfølgelig er en målgruppe. Men der er mange flere i vores målgruppe end beboere fra Skovparken. Først og fremmest er vi i dag Frivillighus for hele kommunen. Som eksempler på grupper og netværk, der bruger Frivillighuset, kan vi blandt andet nævne "Gå dig Glad, Integrationsprojektet: Café hos Narges for kvinder og børn fra alle lande og Medborgercaféen. For disse grupper vil en placering i Skovparken være uendeligt langt væk fra målgruppen.

Som ulemper skal også nævnes, at en placering i Skovparken vil betyde, at færre frivillige og foreninger benytter Frivillighuset. Under et høringsmøde afholdt i Frivillighuset, hvor kommunens frivillige sociale foreninger var inviteret, var der udsagn fra foreninger og frivillige om, at mange ikke vil benytte et Frivillighus beliggende i Skovparken.

Hovedargumentet imod Skovparken er, at flere foreninger, frivillige og brugere ikke kommer i Skovparken.

Dernæst er der bekymringer, der falder i to grupper. Det er dels de begrænsede muligheder for offentlig transport, og dels en generel utryghed ved at færdes i området om aftenen, navnlig for ældre usikre borgere.

Hertil kommer en investering for at gøre Frivillighuset synligt, tilgængeligt og kendt for alle kommunens borgere.

Ulemper er f.eks.

- Ekstra udgifter til kommunens svageste i form af køb af busbilletter til Skovparken. (26 kr. pr. billet - 52 kr. pr. besøg i Frivillighuset.)
- Ekstra CO2 belastning. Flere skal bevæge sig til Skovparken.
- Ekstra udgifter til skiltning og nye adgangsveje til gående og cyklende for at skabe tryghed og synliggøre, hvor Frivillighuset ligger. (Mere CO2)
- Ekstra belysning. (Mere CO2)
- Udgifter til etablering af et café-køkkenmiljø.
- En udvidelse af bybusforbindelserne, især om aftenen. (Mere CO2)
- Fald i anvendelse - færre foreninger vil benytte huset, færre borgere vil komme i huset.
- En placering i Skovparken vil udgøre en barriere i samarbejder med Svendborg Kommune, virksomheder og fonde, idet Skovparken ikke rummer samme muligheder som samlingssted som Kvægtorvet.

august 2023 JO/LP

Side 4 ud af 5 sider

- Der skabes intet fælles læringsmiljø mellem foreningerne, idet ingen foreninger vil flytte med til Skovparken.

**Vores konklusion** er, at en eventuel placering af Frivillighuset i Skovparken vurderes som **uegnet**. Både set i forhold til at understøtte Svendborg Kommunes planer om blandet bydel, kommunens frivilligpolitik og kommunens visioner om fremtidige samarbejder.

## Processen

Såfremt man beslutter sig for at benytte Kvægtorvet som Frivillighus, vil Frivilligcenter og Selvhjælp Svendborg invitere alle lejere og brugere af huset til en fælles workshop ledet af en ekstern konsulent, hvor vi sætter rammerne for flytningen af Frivillighuset. Herunder ønsker vi at nedsætte et permanent brugerråd, der vil have til opgave at fremføre brugernes ønsker til anvendelsen af Huset.

Såfremt der ikke er opbakning til forslaget om at flytte Frivillighuset til Kvægtorvet, anbefaler Frivilligcenter og Selvhjælp Svendborg at begynde forfra med sonderinger efter en ny placering af Frivillighuset.

\*Følgende foreninger, netværk og grupper er medlemmer af Frivilligcenter og Selvhjælp Svendborg:

*Dansk Tamilske Samordensudvalg, Amnesty International Svendborg, Bedsteforeningen, Barnets Blå Hus, Dansk flygtningehjælps frivilliggruppe, Dansk Tyrkisk Kulturforening Svendborg, DBO Svendborg, Freeshop, Hospice Sydfyn, Bedre Psykiatri Sydfyn, Alkorådet, Blomster Cafeen af 2017, Børns Voksenvenner Svendborg, BROEN Svendborg, Cykeltutten, Den Vietnamesiske Kulturforening, FBU Forældrelandsforeningen, Fibro Netværk Sydfyn, Folkekirkens Nødhjælp, genbrugsbutik, Folkekirkens Tværkulturelle Samarbejde, Gå dig Glad, Gigtforeningen lokalafd. Svendborg, Grønlænderforeningen UJALQ Svendborg, Genbo, Børne Bixen - foreningen Mødrerådgivningen, Hele Danmarks Familieklub, Hjælpende Hænder, Hjerneskadeforeningen Sydfyn og øerne, Kirkens Korshær varmestue, Læseforeningen, Medborgere Cafeen, Mødrerådgivningen Svendborg, NADA - Svendborg, NAUK - netværk for autistiske kvinder, Svendborg, Onsdagscafeen i Det Røde Hus, Parkinson Klubben Svendborg, Peer-netværk Svendborg, Persian 17, Red Barnet lokalafd. Svendborg, Røde Kors Forening, Svendborg, Scleroseforeningen lokalafd. Sydfyn, SIND ungdom Svendborg, Stenstrup/Lunde/Kirkeby Seniorer, Svendborg Genbrugscenter, Svendborg Pensionistforening, Sydøstfyns Pensionistforening, Tandemklubben Sydfyn, TUBA afd. Svendborg, UFL - Unge For Ligeværd, ULF Svendborgkredsen, Venligboerne, Ventilen - KOMsammen Svendborg, Vildmandsforeningen, Ældresagen Svendborg-Gudme, Hjerteforeningen Svendborg, NEFOS - Netværk for selvmordsramte, Retshjælpen Fyn, Svendborgafd, Humanistisk Samfund, Gruppe under Amputeringsforeningen, Værestedet Møllen, Skårup Pensionistforening, Dansk Handicap Organisationer, Hjælp Svendborg, OCD Foreningen - lokalgruppe i Svendborg, Dansk Tyrkisk Kulturforening Svendborg.*

**Formand for Frivilligcenter og Selvhjælp Svendborg**

John Olsen

august 2023 JO/LP

Side 5 ud af 5 sider